
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 127 

del 29/12/2023 
 

OGGETTO: Acquisto carburante da autotrazione per automezzi in dotazione all’Ente – 
Impegno di spesa per l’anno 2024 – CIG: ZD53DFC4ED – Z232DFC4B9 – Z873DFC47E 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa per la necessaria fornitura di carburante 
per gli automezzi in dotazione all’Ente, sia per il servizio scolastico, il servizio manutentivo nonché 
per la protezione civile per l’anno 2024; 
 
ACCERTATO, previa attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
 
VISTI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, co. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al 
sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio sul capitolo 565/355 del codice meccanografico 04.06.1, sul 
capitolo 738/355 del codice meccanografico 10.05.1 e sul capitolo 738/356 del codice 
meccanografico 10.05.1 del corrente bilancio 2023-2025 – annualità 2024; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni o servizi 
di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 
 
CONSIDERATO che: 
- non ci sono sul territorio comunale stazioni di servizio delle società convenzionate con consip; 
- che la stazione di servizio della società petrolifera convenzionata più vicina si trova sul territorio 

di un altro Comune non confinante con il Comune di Borghetto di Borbera; 
- la tipologia di alcuni automezzi in dotazione all’Ente (Trattore, Terna, ape, miniescavatore, ecc.) 

non consente di effettuare, per motivi di sicurezza, gli spostamenti conseguenti all’adesione alla 
convenzione CONSIP, per cui si ritiene necessario rifornirsi presso la stazione di carburante più 
vicina; 

- che l’unica stazione di servizio presente sul territorio del Comune di Borghetto di Borbera di 
proprietà della Società KEROPETROL S.p.A. – P.IVA / c.f. n. 01187790199, dista a poche 
centinaia di metri dai magazzini comunali dove sono custoditi gli automezzi in dotazione al 
Comune di Borghetto di Borbera; 

 
CONSIDERATO altresì: 
- il risparmio di tempi e quindi economico per raggiungere il distributore convenzionato; 
- la sicurezza nel non effettuare i viaggi presso il distributore convenzionato CONSIP; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo stimato ammonta, IVA di legge compresa, a: 
- € 6.000,00 per automezzi servizio manutentivo  
- € 4.000,00 per il servizio scuolabus 
- € 1.000,00 per automezzi della protezione civile 
 
RITENUTO ADOTTARE i seguenti criteri per l’acquisto del carburante: 
a) l'ordinazione delle forniture del carburante verrà effettuata dal Responsabile del Servizio, 
secondo le necessità che verranno indicate di volta in volta dal personale addetto al servizio 
tecnico di manutenzione e dagli autisti dello scuolabus: 
b) la ditta presso cui effettuare i rifornimenti risulta l’unica disponibile sul territorio del Comune di 
Borghetto di Borbera come sopra specificato; 
 
PRESO ATTO della congruità del prezzo praticato dalla ditta sunnominata in quanto la medesima 
è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 
 
ACCERTATO che l’operatore sopracitato: 
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- è in possesso di pregresse e dimostrabili esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- rende disponibile quanto fornito al minor prezzo; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che occorre provvedere ad assumere i necessari impegni di spesa;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse in ordine alla non praticabilità della convenzione CONSIP; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, i lavori/servizi/forniture di cui in narrativa 
alla Società KEROPETROL S.p.A.; 

 
DI IMPEGNARE la spesa necessaria per la fornitura del carburante da autotrazione per i mezzi in 
dotazione all’Ente per l’anno 2024, ammontante in via presunta a:  
- € 6.000,00 per automezzi servizio manutentivo  
- € 4.000,00 per il servizio scuolabus 
- € 1.000,00 per automezzi della protezione civile 
IVA di legge compresa 
 

con le seguenti imputazioni: 
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

KEROPETROL 
S.p.A 

Area 
Tecnica 

04061 1890 565 355 4.000,00 4.000,00 0,00 498 

KEROPETROL 
S.p.A 

Area 
Tecnica 

10051 2770 738 355 6.000,00 6.000,00 0,00 491 

KEROPETROL 
S.p.A 

Area 
Tecnica 

10051 10 738 356 1.000,00 1.000,00 0,00 499 

 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: ZD53DFC4ED per l’impegno n. 491, Z232DFC4B9 per l’impegno n. 498 e Z873DFC47E 
per l’impegno n. 499; 
 
DI DARE ATTO che: 

a) l'ordinazione delle forniture del carburante verrà effettuata dal Responsabile del servizio, 
secondo le necessità che verranno indicate di volta in volta dal personale addetto al servizio 
tecnico di manutenzione e dagli autisti dello scuolabus: 
b) la ditta presso cui effettuare i rifornimenti risulta l’unica disponibile sul territorio del Comune 
di Borghetto di Borbera come sopra specificato; 
c) di riservarsi la possibilità di effettuare forniture presso altre stazioni di servizio qualora se ne 
rilevasse la necessità; 

 
DI LIQUIDARE, con successivo atto, alle ditte designate con buono ordinativo; 

 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2024; 
 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);  
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geom. Piero Camera; 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicità dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento; 
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


